



## 2021年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年11月11日

上場会社名 大和冷機工業株式会社  
 コード番号 6459 URL <http://www.drk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長  
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 尾崎 敦史  
 (氏名) 底押 喜一郎  
 TEL 06-6767-8171

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年12月期第3四半期の業績(2021年1月1日～2021年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	33,135	12.4	5,300	29.8	5,189	39.1	3,549	49.7
2020年12月期第3四半期	29,486	5.3	4,081	22.6	3,731	29.2	2,371	33.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	69.41	
2020年12月期第3四半期	46.36	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第3四半期	83,695	69,732	83.3
2020年12月期	80,376	67,845	84.4

(参考)自己資本 2021年12月期第3四半期 69,732百万円 2020年12月期 67,845百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期		5.00		15.00	20.00
2021年12月期		15.00			
2021年12月期(予想)				15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年12月期の業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,200	6.0	5,870	16.5	5,660	16.2	2,830	9.7	55.33

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年12月期3Q	51,717,215 株	2020年12月期	51,717,215 株
-------------	--------------	-----------	--------------

期末自己株式数

2021年12月期3Q	669,010 株	2020年12月期	568,348 株
-------------	-----------	-----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年12月期3Q	51,148,613 株	2020年12月期3Q	51,149,229 株
-------------	--------------	-------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記に記載した予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」を参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(第3四半期累計期間) .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
3. 補足情報 .....	5
品目別売上高 .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、長引く新型コロナウイルス感染症の影響拡大により引き続き厳しい状況となりました。個人消費については、消費者マインドに持ち直しの動きがみられるものの、依然として足踏み状態が続いております。一方、企業収益については非製造業の一部で弱さが残るものの、持ち直しの動きがみられます。

当社の主要取引業種の外食産業においては、消費者の消費行動が大きく変わり、店内飲食が縮小する一方で、テイクアウトやデリバリーサービスが増加するなど、一部業態では回復の兆しがみられるものの、新型コロナウイルス感染症拡大の影響は大きく、引き続き厳しい状況となりました。

このような状況のもと、当社は衛生面の管理支援として電解次亜水生成装置や新型食器洗浄機、及び非接触対応の自動スライド扉冷蔵庫の提案に注力してまいりました。また、コロナ禍におけるテイクアウトなどで需要が高まりつつある食品の長期保管・鮮度保持に対して、8月に蓄冷材冷凍庫・急速凍結庫のモデルチェンジを行いシェア拡大を図るとともに、真空包装機や冷凍関連機器の対応を強化することで、店舗運営のサポートに努めてまいりました。

その結果、当第3四半期累計期間における経営成績につきましては、売上高33,135百万円（前年同期比12.4%増）、営業利益5,300百万円（前年同期比29.8%増）、経常利益5,189百万円（前年同期比39.1%増）、四半期純利益3,549百万円（前年同期比49.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

総資産は、前事業年度末と比べて3,318百万円増加の83,695百万円となりました。

この主な要因は、現金及び預金の増加3,364百万円、有形固定資産の増加1,268百万円が、有価証券の減少1,391百万円を上回ったためであります。

#### (負債)

負債は、前事業年度末と比べて1,431百万円増加の13,962百万円となりました。

この主な要因は、支払手形及び買掛金の増加684百万円、引当金の増加537百万円、未払法人税等の増加420百万円であります。

#### (純資産)

純資産は、前事業年度末と比べて1,887百万円増加の69,732百万円となりました。

この主な要因は、利益剰余金の増加2,015百万円が、自己株式の増加127百万円を上回ったためであります。これらの結果、自己資本比率は83.3%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年12月期の業績予測につきましては、2021年8月10日に公表いたしました「退職給付制度の変更による特別損失の計上及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」から、通期業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	52,467,410	55,832,163
受取手形及び売掛金	5,155,980	4,898,332
有価証券	1,491,900	100,018
商品及び製品	1,518,109	1,466,532
仕掛品	296,080	357,112
原材料及び貯蔵品	646,667	844,839
点検修理用部品	184,763	185,582
その他	394,163	401,651
貸倒引当金	△1,688	△1,093
流動資産合計	62,153,387	64,085,140
固定資産		
有形固定資産	9,182,489	10,450,759
無形固定資産	169,001	145,639
投資その他の資産		
投資有価証券	406,701	286,742
長期預金	6,000,000	6,000,000
その他	2,609,590	2,791,510
貸倒引当金	△145,003	△64,781
投資その他の資産合計	8,871,289	9,013,471
固定資産合計	18,222,780	19,609,869
資産合計	80,376,167	83,695,009
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,472,116	6,156,484
未払法人税等	762,054	1,182,808
引当金	370,048	907,124
その他	3,735,083	3,480,286
流動負債合計	10,339,302	11,726,702
固定負債		
退職給付引当金	838,639	857,965
役員退職慰労引当金	1,343,901	1,369,016
その他	9,250	9,166
固定負債合計	2,191,791	2,236,149
負債合計	12,531,094	13,962,851
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,907,039	9,907,039
資本剰余金	9,867,880	9,867,880
利益剰余金	48,472,813	50,488,331
自己株式	△450,582	△578,521
株主資本合計	67,797,150	69,684,729
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	47,922	47,428
評価・換算差額等合計	47,922	47,428
純資産合計	67,845,073	69,732,157
負債純資産合計	80,376,167	83,695,009

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	29,486,031	33,135,424
売上原価	12,133,137	13,855,075
売上総利益	17,352,893	19,280,348
販売費及び一般管理費	13,270,894	13,980,327
営業利益	4,081,999	5,300,021
営業外収益		
受取利息	35,789	15,011
受取配当金	7,950	7,802
受取補償金	51,584	55,849
その他	38,697	77,045
営業外収益合計	134,021	155,709
営業外費用		
スクラップ処分費	256,601	221,557
有価証券評価損	200,850	-
その他	26,863	44,617
営業外費用合計	484,314	266,175
経常利益	3,731,706	5,189,555
特別利益		
固定資産売却益	-	199
投資有価証券売却益	-	56,420
特別利益合計	-	56,619
特別損失		
固定資産除却損	795	0
投資有価証券評価損	175,671	-
特別損失合計	176,467	0
税引前四半期純利益	3,555,239	5,246,175
法人税、住民税及び事業税	1,372,677	1,845,603
法人税等調整額	△188,535	△149,404
法人税等合計	1,184,142	1,696,198
四半期純利益	2,371,097	3,549,976

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## 品目別売上高

品目		当第3四半期累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)	
		金額 (千円)	前年同期比 (%)
製品	厨房用縦型冷凍冷蔵庫	8,791,573	108.5
	店舗用縦型ショーケース	5,588,300	114.9
	厨房用横型冷凍冷蔵庫	2,463,944	114.2
	製氷機	2,045,290	107.8
	その他	2,943,171	106.8
	小計	21,832,280	110.4
商品	店舗設備機器	4,581,434	117.0
	厨房設備機器	3,279,392	127.7
	店舗設備工事	184,975	153.5
	小計	8,045,802	121.8
点検・修理等		3,257,341	104.9
合計		33,135,424	112.4